
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 20. 4. 2016 stillet følgende spørgsmål 

nr. 265 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Laura Lindahl (LA). 

Spørgsmål nr. 265: 

Vil ministeren redegøre for processen omkring tvangsfjernelse af spædbørn, og 

hvorfor man ikke træffer beslutning om tvangsfjernelse af et barn, før barnet er 

født? 

Svar: 

Processen for anbringelse uden samtykke er den samme, uanset om der er tale om et 

spædbarn eller om et ældre barn.  

 

Det betyder, at der som udgangspunkt skal være foretaget en børnefaglig undersø-

gelse og udarbejdet en handleplan for støtten, inden der træffes afgørelse om at an-

bringe et barn eller en ung uden for hjemmet.  

 

Hvis der er åbenbar risiko for, at barnets sundhed eller udvikling lider alvorlig skade, 

kan børn og unge-udvalget træffe afgørelse om at anbringe barnet uden for hjemmet 

uden samtykke fra forældrene og den unge, der er fyldt 15 år. 

 

En afgørelse om anbringelse uden for hjemmet retter sig både mod barnet og foræl-

drene, og der kan efter de gældende regler derfor ikke træffes afgørelse om anbrin-

gelse af barnet før fødslen. 

 

I de tilfælde, hvor kommunen vurderer, at det er åbenlyst, at forældrene ikke vil kunne 

varetage omsorgen for barnet, kan formanden eller i dennes fravær næstformanden 

for børn og unge-udvalget umiddelbart efter fødslen træffe en akut foreløbig afgørelse 

om anbringelse af barnet. Den foreløbige afgørelse skal forelægges udvalget senest 

syv dage efter iværksættelsen af afgørelsen.  

 

Der er således mulighed for at træffe afgørelser om anbringelser umiddelbart efter 

fødslen, hvis der vurderes at være et akut behov herfor. 

 

Endelig kan jeg oplyse om, at der er en række foranstaltninger målrettet vordende 

forældre med henblik på at styrke forældrekompetencerne, som der kan træffes afgø-

relse om og iværksættes inden fødslen. Det drejser sig fx om støtte i hjemmet, fami-

liebehandling eller anden hjælp der har til formål at yde rådgivning, behandling og 

praktisk og pædagogisk støtte. 
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